hilâfetin mahiyeti itibarıyla tartışma konusu edilir.4 Tahirîlerle başlayan mahalli hanedanlıklar

döneminin ve Abbasilerdeki vezâret-i tenfîz sistemi, özellikle Büveyhîler döneminde

iktidardaki güç dengelerinde belirgin bir ayrışmayı beraberinde getirmiş Selçukluların Bağdat’ı

1 Örneğin bu türün en meşhurlarından Muhammed b. Habîb Mâverdî’nin (450/1058) el-Ahkâm-ı sultâniyye’sinin

İslam’da Hilâfet ve Devlet Hukuku, trc. Ali Şafak (İstanbul: Bedir Yayınları, 1976) içeriği şöyledir: Hilafet,

Vezaret, Vilayet, Adalet, Mezalim, Nekabet, Namaz İmameti, Hac Emareti, Zekat Amilliği… Hilafet konusu (3-

Dolayısıyla uzun bir tarihi süreçte oluşturulan siyasi tavır adeta Sünnîlerin

siyasi kültür genlerine yerleşmiş kodlar olarak karşımıza çıkmaktadır.

Tarihi Arka Plan

Konuyu temellendirebilmek için önce Sünnî gelenekte hâkim olan siyasi tavırdan

bahsetmek gerecektir. Muaviye, Hz. Hasan’ın vefatıyla birlikte 49/669’den itibaren Cuma

hutbelerinde Haşimoğullarına lanet okunmasını emreder. Sonra oğlu Yezid’i veliaht ilan edip

sağlığında onun adına biat alarak iktidarı sadece kendi ailesine, Ümeyyeoğullarına tahsis eder.

Devamında Emevîlerin siyasi ve sosyal politikalarından duyulan memnuniyetsizliğin dışa

yüzyılın başlarından itibaren Ehl-i hadis olarak karşımıza çıkacak Sünnî

geleneğin bir kısmı tarafından doğrulanacaktır. Şîî geleneğin ve Türkler arasında Aleviliğin -

çok sonra- Sünnîliği Emevîlikle itham eden söylemlerinin arkasında da bu kabuller yatar.

Bu tavrın erken dönem temsilcileri arasında Abdullah b. Ömer (73/692) ve Hasan-ı

Basrî (110/728) sayılır. Abdullah b. Ömer’in Cemel ve Sıffin savaşından sonra Müslümanların

birlikteliğinin bozulmaması ve siyasi istikrarın korunmasından yana olduğu anlaşılmaktadır.

Bununla birlikte o, hangi gerekçeyle olursa olsun Yezid b. Muaviye’nin veliahtlığını kabul

etmez ve bunu bidat olarak nitelendirir.

açıklanmasını isteyen Abdulmelik b. Mervân’a yazdığı mektubu meşhurdur.10 Bununla birlikte

o, Abdurrahman b. Eş‘as isyanı (82-85/701-704), Yezid b. Muhelleb isyanı (101-102/720) gibi

isyanlara katılmayı tasvip etmez, eleştirilerine rağmen Emevîlere biatini/itaatini bozmaz.11

Hasan-ı Basrî’nin bu tavrı zamanla Ehl-i hadis geleneği tarafından geliştirilerek

Sünnîliğin umumi tavrı gibi algılanır. Zira Hz. Ebubekir’in kendisini ifadede doğru bulmadığı